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BANK SOHASIDA 
“RISKLARNI BOSHQARISH”  
TUSHUNCHASINING 
NAZARIY ASOSLARI 
VA UNING XIZMATLAR 
SAMARADORLIGIGA TA’SIRI

Saidov Jasurbek Latipbaevich 
Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti mustaqil izlanuvchisi

Annotatsiya: Ushbu maqola xorijiy va mahalliy olimlarning bank risklarini boshqarish masalalarini o‘rganishga bag‘ish-
langan. Bu muammoning o‘tkir zarurati va dolzarbligini ko‘rsatadi. Bu esa bank sohasidagi muammoli ilmiy tendensiyalar 
ko‘plab sabablarga ko‘ra bank risklarini boshqarishning konseptual tamoyillarining kompleks tizimli tadqiq qilinmaganligi 
bilan tasdiqlanadi. Muallif tomonidan bank risklarni samarali baholash uchun turli yondashuvlari bo‘yicha taklif va tavsi-
yalar ishlab chiqilgan.

Kalit soʻzlar: bank, risklarni boshqarish, baholash, model.
Abstract: This article is devoted to the study of bank risk management issues by foreign and domestic scientists. This 
indicates the acute necessity and relevance of the problem. This is confirmed by the fact that problematic scientific trends 
in the banking sphere for many reasons have not received a comprehensive systematic study of conceptual principles of 
bank risk management. The author has developed proposals and recommendations on various approaches of the bank 
to effective risk assessment.

Key words: bank, risk management, assessment, model.
Аннотация: Данная статья посвящена изучению вопросов управления банковскими рисками зарубежными и оте-
чественными учеными. Это указывает на острую необходимость и актуальность проблемы. Это подтверждается 
тем, что проблемные научные тенденции в банковской сфере по многим причинам не получили комплексного 
систематического исследования концептуальных принципов управления банковскими рисками. Автор разработал 
предложения и рекомендации по различным подходам банка к эффективной оценке рисков.

Ключевые слова: банк, управление рисками, оценка, модель.

K I R I S H
Bank sohasi rivojlanishining jadalligi har bir davlatning moliya-kredit institutlari faoliyatiga ko‘proq e’tibor 

qaratishga majbur qiladi. Shu munosabat bilan risklarni boshqarish har qanday bank nazoratida alohida ahami-
yatga ega, chunki bu nafaqat yo‘qotishlarning oldini olish, balki qo‘shimcha daromad olish usuli hamdir. Bank 
faoliyatiga risklar hajmining ortib borayotganini hisobga olib, hozirgi bosqichda bank risklarini boshqarish muam-
mosi muhim hisoblanadi. O‘z faoliyatida banklar barcha muhim risklarni aniqlaydilar va ularni doimiy ra vishda 
baholaydilar. Samarali riskni baholash xarajatlarni foyda bilan solishtirishdan iborat bo‘lib, o‘lchanadigan va 
o‘lchab bo‘lmaydigan risk omillari hisobga olinadi. Risklarni baholash jarayoni bankning qaysi risklarni bosh-
qarishi va boshqarishi mumkin emasligini ham aniqlaydi. “Risk” tushunchasi bank faoliyatiga kelganda kalit-
lardan biridir, chunki bu sohada risksiz operatsiya deyarli mavjud emas. Risklarning bank tizimi faoliyatiga 
ta’sirini baholashning alohida ahamiyati kutilmagan vaziyatlarda namoyon bo‘ladi. Risk hodisaning natijasini 
oldindan aniqlash mumkin bo‘lmaganda paydo bo‘ladi va rivojlanish variantlari orasida, albatta, noqulay variant 
mavjud. Bank ishida bu, odatda, qandaydir yo‘qotishdir (iqtisodiy zarar, foydaning kamayishi). Shuningdek, 
bank nafaqat muayyan bank risklariga, balki har qanday xo‘jalik yurituvchi subyekt faoliyatida mavjud bo‘lgan 
umumiy risklarga ham duchor bo‘lishi ham muhimdir.
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M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  T A H L I L I
Bank sektorining globallashuvi riskning milliy iqtisodiyotga ta’sirini ham kuchaytirmoqda. Iqtisodiy adabi-

yotlarda “risk” toifasi juda tez-tez uchraydi va ko‘plab xorijiy va mahalliy mualliflar tomonidan turlicha talqin 
qilinadi. Bu esa muammoning o‘tkir zarurati va dolzarbligini ko‘rsatadi. A.Yu. Kazanskaya fikricha, riskning 
mohiyati bo‘yicha ikkita jarayonini ajratish mumkin1:

 

R
is

kn
in

g 
m

oh
iy

at
i Tavakkalchilik muayyan qarorning bajarilishidan kelib chiqishi 

mumkin bo‘lgan zarar ko‘rinishida, moliyaviy, moddiy va 
boshqa yo‘qotishlar ko‘rinishida ko‘rib chiqiladi;

Qarorni amalga oshirish natijasida yuzaga kelishi mumkin 
bo‘lgan omad, daromad yoki foyda nuqtayi nazaridan risk 

ko‘rib chiqiladi.

1-rasm. Riskning mohiyati2.
Muallif V.V. Jarikovning nuqtayi nazarii bo‘yicha “risk” tushunchasining noaniq talqini, shuningdek, ushbu 

konsepsiyaning yetarli darajada rivojlanmaganligi turli tadqiqotlar asosida o‘z aksini topishi mumkin bo‘lgan risk 
belgilarida namoyon bo‘ladi (2-rasm). Muallif quydagi chizma tomonidan taqdim etilgan o‘zaro bog‘liq avfning 
muhim xususiyatlarini to‘liq aks ettiradi va uni boshqarish jarayonini real baholashga imkon beradi.

 

 

 

 

 

 

 

Risk 

Zarar 

 

Foyda 

 

Umid; 
Ishonch;  

Imkoniyat. 

Xavf; 
Tahdid; 

Yo‘qotish; 
Yo‘qolgan foyda. 

 

Vaziyat, tanlov, 
noaniqlik, ehtimollik, 
asosiylik, moddiylik 

o‘zgarish, og‘ish. 

2-rasm. Bank faoliyatiga xos bo‘lgan riskning mohiyat-ssenariy ko‘rinishi3.

Muallif V.Ye. Leontiyev va S.G. Privalovalar “Bank risklarining mohiyati va tasnifi to‘g‘risida”gi maqolada 
bank risklarini tasniflash bilan bog‘liq quyidagi muammolar yoritilgan: bank risklari nazariyasining fundamental 
masalalari bo‘yicha tadqiqotlarning yo‘qligi va natijada bu masalalarni yuzaki uslubiy o‘rganish, qonunchilik 
bazasining nomukammalligi, davlat darajasida qarorlar qabul qilishdagi xatolar, e’lon qilingan bank hisobotla-
rining to‘liqligi va ishonchliligi muammolari, ular asosida ma’lum bir bankning risklarini har tomonlama tahlil 
qilish va ularni boshqarishda yangi yondashuvlarni ishlab chiqish mumkin bo‘ladi, deb ta’kidlaganlar. 

Ye.S. Stoyanova riskni quyidagicha izohlaydi: “Risk - bashorat qilingan tanlovga nisbatan yo‘qotish yoki 
daromad olmaslik ehtimolidir”4.

Har bir iqtisodchi o‘z ta’rifida riskning ma’lum bir tomonini ajratib ko‘rsatishga va unga eng katta ahamiyat 
berishga intiladi. Risklarni boshqarishning maqsadlari har xil bo‘lishi mumkinligi sababli risklarning ta’riflari va 
tasniflari (ularning turlari) turli xil uslubiy yondashuvlarga asoslanishi mumkin. Shunday qilib, O.I. Lavrushinning 
fikriga ko‘ra: “Risk – yo‘qotishlarga olib keladigan ehtimollik hodisasining xarajat ifodasidir”5. J.P. Morgan riskni 
kelajakdagi sof daromadga nisbatan noaniqlik darajasi sifatida belgilaydi. Ya’ni bank riskining moliyaviy kompo-
nenti ehtimollik, noaniqlik, o‘zgaruvchanlik va muhimlik kabi omillarga asoslanadi. Ushbu omillarga ta’sir qilish 
usuli bo‘yicha ushbu ta’sirning ssenariy natijasi aniqlanadi: zarar yoki foyda6. Bu nuqtayi nazar V.M. Granaturov 
tomonidan berilgan ta’rif bilan tasdiqlangan, ya’ni “tavakkal – bu muqarrar tanlov sharoitida noaniqlikni yengish 
bilan bog‘liq faoliyat bo‘lib, uning davomida ko‘zlangan natijaga erishish, muvaffaqiyatsizlik va maqsaddan 

1 Казанская А.Ю. Финансы и кредит. Таганрог: ТТИ ЮФУ, 2007 г. 280 с.
2 В.Е. Заборовский “Совершенствование управления банковскими рисками в условиях экономической глобализации”, Вестник 

УРФУ. Серия экономика и управление. № 5/2014.
3 Muallif tomonidan tuzilgan.
4 Стоянова Е.С. Финансовый менеджмент. Теория и практика. М.: Перспектива, 2010. 656 с.
5 Лаврушин О.И. Банковское дело. М.: КноРус. 2014. 800 с. 
6 Russel J., Morgan J.P. М.: Книга потребованию, 2012. 134 с.
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chetga chiqish ehtimolini miqdoriy va sifat jihatidan baholash mumkin”7. Bank, asosan, risklarni sotib oladi 
va sotadi. Shunday qilib, bank qabul qilish, baholash va mahalliylashtirishga qodir bo‘lgan bir xil risklar turlari 
shakllanadi, shu bilan risklarni ma’lum bir boshqariladigan doirada joylashtirish orqali o‘z faoliyatining ijobiy 
rentabelligini ta’minlaydi. 

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R  M U H O K A M A S I
Bank risklarining ko‘plab tasniflari mavjud. Bizning fikrimizcha, bank risklarini samarali boshqarish uchun 

ularni umumiy xususiyatlar yoki belgilarga muvofiq ma’lum sinflarga guruhlash imkonini beradigan tasnif zarur. 

1-jadval. Bank risklarini tasniflashning ilmiy-nazariy yondashuvi8.

№ Mualliflar “Bank riski” toifasining mazmuni

1. G.N. Beloglazova, 
L.P. Kroliveskaya 

Bank riski deganda, odatda, rejalashtirilgan variantga nisbatan moliyaviy operatsiyalar 
natijasida bankning o‘z resurslarining bir qismini yo‘qotishi, zarar ko‘rishi, daromad 
olmaslik yoki qo‘shimcha xarajatlar qilish ehtimoli, aniqrog‘i, tahdidi tushuniladi9

2. Yu.M. Voronin 
Bank tavakkalchiligi - bu bank faoliyatining situatsion xarakteristikasi bo‘lib, uning 
natijalarining noaniqligini aks ettiradi va kutilganidan haqiqiyning salbiy og‘ish ehtimolini 
tavsiflaydi10

3. N.V. Garetovskiy Bank riski - kredit tashkilotlari tomonidan amalga oshiriladigan bank operatsiyalarining 
o‘ziga xos xususiyatlaridan kelib chiqadigan yo‘qotishlar riski11

4. V.S. Zaxarov Bank riski - bu boshqaruv qarorlarini qabul qilish jarayonida zarar, yo‘qotish yoki foydani 
yo‘qotishning taxminiy ehtimoli12

5. T.N. Kalinina Bank risklari deganda likvidlikni yo‘qotish ehtimoli, shuningdek, bank faoliyatiga salbiy 
ta’sir ko‘rsatadigan ichki va tashqi omillar prognozining noaniqligi bilan bog‘liq moliyaviy 
yo‘qotishlar (zararlar) tushuniladi13

6.
Yu.V. Mishalchenko, 
I.O. Kroli 

Bank riski - rejalashtirilgan moliyaviy operatsiyalar natijasida bankning o‘z mablag‘larining 
bir qismini yo‘qotishi, rejalashtirilgan daromadlarni olmaslik yoki qo‘shimcha xarajatlarga 
olib kelishi ehtimoli14.

7. AS/NZS, 2004, ISO 
31000, 2009.

Tashkilot siyosiy, huquqiy yoki iqtisodiy bo‘lishidan qat’i nazar, atrof-muhitda mavjud 
bo‘lishi mumkin bo‘lgan moliyaviy va nomoliyaviy risklarni hisobga oladi15.

8. UK standard, 2002; 
ISO 31000, 2009.

Tashkilot ichidagi barcha muhim tadbirlar aniqlanganligini va ushbu faoliyatdan kelib 
chiqadigan barcha risklarni aniqlaganligini ta’minlash uchun riskni aniqlashga metodik 
tarzda yondashish kerak.

9. MacGillivray, 2006 Risklarni identifikatsiya qilish doimiy ravishda yangilanib turadigan risklar reyestrida 
ma’lum qilinishi kerak.

10.
ISO 31000, 2009 
and UK standard, 
2002.

Nazorat samaradorligi oqilona usullar bilan, shuningdek, ijtimoiy mas’uliyat va tabiiy 
muhitni muhofaza qilish kabi huquqiy, tartibga soluvchi va boshqa talablarni hisobga 
olgan holda baholanadi.

7 Гранатуров В.М. Экономический риск. Сущность, методы измерения, пути снижения. М.: Дело и сервис, 2010, 208 с.
8 Muallif tomonidan tayyorlangan.
9 Белоглазова Г.Н., Кроливецкая Л.П. Банковское дело: учебник / под ред. Г.Н. Белоглазовой, Л.П.Кроливецкой. М.: Финансы 

и статистика, 2012. С. 56
10 Воронин Ю.М., Воронин Ю.М. Управление банковскими рисками. М.: НОРМА, 2007. С. 35
11 Гаретовский Н.В. Финансово-кредитный словарь: в 3 т. 2-е изд., стер. / гл. ред. Н.В. Гаретовский. М.: Финансы и статистика, 

2000. С. 69
12 Захаров В.С. О рисках банковской системы // Деньги и кредит. 2004. № 3. С. 23.
13 Калинина Т.Н., Калинина Ю.В. Теория рисков коммерческих банков: учеб. пособие. Екатеринбург: Изд-во УрГЭУ, 2002. С. 14
14 Мишальченко Ю.В., Кроли И.О. Риски в международной банковской деятельности // Бухгалтерия и банки. 1996. № 3. С. 17.
15 Ignacio Cienfuegos Spikin “Risk Management theory: the integrated perspective and its application in the public sector”, Estado, 

Gobierno, Gestión Pública, ISSN 0717-6759, Nº21 (2013) pp. 89 / 126.
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Asosiy xususiyat yoki mulkning mavjudligi ko‘p darajali risklarni tasniflash tizimini nazarda tutadi. Bank 
risklarini talqin qilish va ularni tasniflash masalasi hali ham munozarali hisoblanadi. Shunday qilib, tadqiqotlar 
natijasida bank risklarini tasniflashning ilmiy-nazariy yondashuviga quyidagi jadval keltirilgan. Shu bilan birga, 
bank risklari bo‘yicha nazariy qoidalarni ishlab chiqish risklarni boshqarishning yagona global standartlarini 
amaliyotga tatbiq etishda, shu jumladan, risklarni boshqarishning global madaniyatini shakllantirish jarayonida 
hamda risklarni boshqarishning kompleks va integratsiyalashgan tartiblari, siyosatlarini ishlab chiqishda muhim 
rol o‘ynaydi.  

Bankning turiga qarab ko‘pchilik mualliflar risklarning uch turini ajratib ko‘rsatishadi: 
ixtisoslashgan banklar risklari, 
filial banklari risklari, 
universal banklar risklari. 
Bizning fikrimizcha, bu tasnif noto‘g‘ri, chunki banklarni ular amalga oshiradigan operatsiyalar turlaridan 

kelib chiqqan holda ko‘rib chiqsak, faqat ikkita turdagi tijorat banklari haqida gapirish mumkin: ixtisoslashtirilgan 
va universal. Ularning har biri risklarning barcha turlarini o‘z ichiga oladi, ammo ularning paydo bo‘lish ehtimoli 
va ularning namoyon bo‘lish hamda boshqarish xususiyatlaridagi farqlar bankning o‘ziga xos turiga bog‘liq.

Bank risklarini boshqarishning asosiy g‘oyasi nazariy model shaklida tizimlashtirilgan konseptual apparatni 
ishlab chiqish asosida amalga oshiriladi (3-rasm). Bank risklarini boshqarishning tarkibiy qismi bu bank muas-
sasalarida risklarni nazorat qilish jarayonidir, chunki ma’lum bir boshqaruv ta’siri bir martalik harakat emas, 
balki uzluksiz o‘zaro bog‘liq harakatlar qatoridir16. Shuning uchun bu jarayonda muayyan bosqichlarni ajratib 
ko‘rsatish kerak. 

Bizning fikrimizcha, bank risklarini boshqarishning mohiyatini aniq tushunish uchun bank muassasalari 
bank risklarini nazorat qilishning bosqichini, xususan, risklar mohiyatini oydinlashtirish, risklarni aniqlash va 
identifikatsiya qilish, risklarni baholash (miqdoriy aniqlash), risklarni nazorat qilish usullarini tanlash, natijalarni 
monitoring qilish, nazorat qilish va baholashni bilish lozim.

 

Vazifalar: 1. Bank risklarini boshqarishning mohiyatini asoslash; 2. Bankni boshqarish
jarayonida munosabatlarni o‘rnatish; 3. Risklarni baholash va boshqarishga tizimli
yondashuvni ishlab chiqish; 4. Adekvat tashkiliy tuzilmani yaratish orqali boshqaruvni
takomillashtirish.

Maqsad: Bank risklarini boshqarish usullarini hisobga olgan holda bank institutlarini
boshqarishning maksimal samaradorligini ta’minlash.

Mohiyati: Bank faoliyatining risklar bilan bog‘liq barcha spektrlarini boshqarish
tamoyillari, usullari, vositalari va shakllari majmui.

Obyekt: Bank muassasalarining tavakkalchilik sharoitidagi faoliyati, uning elementlarini
qurish va ishlatish samaradorligini to‘liq to‘liqlik va zaruriy aniqlik bilan oldindan aytib
bo‘lmaydi.

Subyektlar: Bankning yoki boshqa boshqaruv organining risklarni boshqarish
strategiyasini ishlab chiqish, amalga oshirish va nazorat qilishda bevosita yoki bilvosita
ishtirok etuvchi xodimi, tarkibiy bo‘linmasi, tashkiliy bo‘linmasi.

Bank risklarini nazorat qilish jarayonining bosqichlari: 1. Risklarning mohiyatini
oydinlashtirish; 2. Risklarni aniqlash ; 3. Xavfni baholash (miqdori); 4. Risklarni
boshqarish usullarini tanlash; 5. Risk monitoringi; 6. Boshqarish; 7. Natijalarni baholash.

Bank risklarini nazorat qilish: Bank institutining asosiy biznes maqsadlariga erishish
uchun bank risklarini aniqlash, baholash, monitoring qilish, nazorat qilish,
zararsizlantirish mexanizmlari va yuzaga kelishini bashorat qilish usullarini o‘z ichiga
olgan jarayon.

3-rasm. Bank risklarini boshqarishning nazariy tushunchasi17.

16 Terje Aven “Risk assessment and risk management: Review of recent advances on their foundation”, European Journal of Opera-
tional Research, Volume 253, Issue 1, 16 August 2016, Pages 1-13.

17 Ma’lumotlar asosida muallif tomonidan tayyorlangan.
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Bundan tashqari, bizning fikrimizcha, mikro va makro darajada bank risklarini boshqarishni farqlash 
maqsadga muvofiqdir. Makro darajada, bank tizimi darajasida ham bank risklariga ta’sir qilishning asosiy me -
xanizmlari quyidagilardan iborat: kapitalning minimal miqdori, kapitalning tarkibi va yetarliligi qoidalariga qo‘yi-
ladigan talablar, moliyaviy ahvol va umumiy risklar to‘g‘risidagi ma’lumotlarni oshkor qilish talablari, bank tizimi, 
riskni miqdoriy baholashga doir me’yoriy talablar va boshqalar. Bank muassasalari darajasida tashqilardan 
tashqari risklarni nazorat qilishning ichki mexanizmlari qo‘llaniladi. Ularga ichki modellar, risklarni baholash va 
risklarni nazorat qilish usullari, shuningdek, bank muassasalarining risklarni boshqarishning tashkiliy tuzilmasi, 
normativ-huquqiy yordam, xodimlarning malakasi va boshqalar kiradi. Bularning barchasi bank risklarini bosh-
qarish tizimini tashkil etadi.

Kutafiyeva L.V. o‘zining “Bank risklarini tasniflash” asarida ushbu nazariy konsyepsiyani ishlab chiqadi, 
risklarni tashqi va ichki risklarga bo‘lishni taklif qiladi. Ichki risklar – bu banklarning o‘z faoliyatidan kelib chiqa-
digan va ularning faoliyatiga bog‘liq bo‘lgan risklardir. Shunga ko‘ra ichki bank risklari bankning asosiy va 
qo‘shimcha faoliyati bo‘yicha zararlarga bo‘linadi. 

 

kredit riski

valyuta riski

foiz stavkasi riski

bozor riski va boshqalar

4-rasm. Ichki bank risk turlari18.

Tashqi risklar – bu bank yoki muayyan mijozning faoliyati bilan bog‘liq bo‘lmagan risklardir. Bunday risk-
larga urushning boshlanishi, inqilob, milliylashtirish, chet elda to‘lovlarni taqiqlash, qarzlarni konsolidatsiya 
qilish, import litsenziyalarini bekor qilish, mamlakatdagi iqtisodiy inqirozning kuchayishi va tabiiy ofatlar misol 
bo‘ladi. Ushbu tasnifga ko‘ra tashqi risklarni quyidagilarga bo‘lish mumkin (5-rasm). Ushbu yondashuv bank 
risklarining turlarini har tomonlama nazariy tushunish imkonini berishiga qaramay, uning kamchiliklari, bizning 
fikrimizcha, ma’lum bir bank yoki umuman bank tizimining risklarini baholashda uni amalda qo‘llashning murak-
kabligidadir, chunki risklarni batafsil tavsiflash va ma’lumotlarning bankka tahdid darajasi bo‘yicha reytingi yo‘q.

 

Sug'urta

Tabiiy ofatlar riski

Huquqiy (qonunchilik) 

Raqobatbardosh 

Siyosiy

Ijtimoiy
Iqtisodiy

Moliyaviy

Transfer risklari 

Tashkiliy

Tarmoq

5-rasm. Tashqi bank risk turlari19.

18 Ma’lumotlar asosida muallif tomonidan tayyorlangan.
19 Ignacio Cienfuegos Spikin “Risk Management theory: the integrated perspective and its application in the public sector” Estado, 

Gobierno, Gestión Pública, ISSN 0717-6759, Nº21 (2013) pp. 89 / 126.
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Juda chuqur tasnifni I. Novikov taklif qilgan, u birinchi marta tashqi risklarni qisman boshqariladigan va 
boshqarilmaydiganlarga ajratadi (2-jadval).

2-jadval. Novikov bo‘yicha bank risklarining tasnifi20.
Bank risklari

Tashqi risklar Ichki risklar 

QISMAN BOSHQARILADIGAN
MA’MURIY XAVFLAR

1. Bank oriyentatsiyasi riski
1. Strategiya tavakkalchiligi

2. Tuzilma riski

2. Bank mijozlari riski
3. Boshqaruv riski

4. Rag‘batlantiruvchi risk

3. Qarshi hamkor riski

5. Xodimlar riski

6. Suiiste’mol riski

7. Nazorat riski

BOSHQARILMAYDIGAN MOLIYAVIY RISK

1. Siyosiy 1. Moliyalash riski

2. Umumiy iqtisodiy 2. Likvidlik riski

3. Tabiiy ofat riski 3. Diversifikatsiya riski

4. Mamlakat riski 4. Operatsion risk

5. Depozit riski

5. Savdo riski

6. Balansdan tashqari risk

7. Rentabellikni pasaytirish riski

Qisman boshqariladigan risklar quyidagi turlarga bo‘linadi: bank oriyentatsiyasi riski, bank mijozlari riski, 
kontragent riski. Boshqarilmaydigan tashqi risklar quyidagilarga bo‘linadi: siyosiy, umumiy iqtisodiy, tabiiy ofat 
riski, mamlakat riski, shuningdek, bir nechta ichki moliyaviy risklar (depozit, kredit, valyuta, foizlar va investisi-
yalar).

20  Т.Ильина, Б.Тусупбаева «О классификации банковских рисков»/Общество и экономика, 9, 2018.
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3-jadval. V. Bazdnikin bo‘yicha bank risklarining tasnifi21.

1.

TA
SH

Q
I R

IS
K

LA
R

Mamlakat

Konvertatsiya qilish riski

Transfer riski

To‘lov moratoriy riski

Defolt riski
Qayta muzokaralar riski
Qayta rejalashtirish riski
Texnik sabablarga ko‘ra qarzni to‘lashni 
to‘xtatib turish riski

Fors-major holatlari riski
Favqulodda vaziyat riski
Tabiiy ofat riski
Normativ risk

Valyuta riski

Tijoriy risk

Konversiya riski

Asimmetriya riski
Inflyatsiya riski
Tashkiliy risk
Ma’naviy risk

Forfeyting riski

Translyatsiya riski
Operatsion risk
Joriy risk
Potensial yo‘qotishlar riski

2.

IC
H

K
I R

IS
K

LA
R

Boshqaruv risklari
Qobiliyatsizlik riski
Suiiste’mol qilish riski
Samarasiz tashkilot riski

Innovatsiyalar riski
Texnologiya riski
Amalga oshirish riski
Strategik risk

Funksional risklar

Sanoat riski
Mijozlar bazasi riski
Ixtisoslashgan risk

Balans riski

Portfel riski

Likvidlik riski
Inflyatsiya riski
Tizimli risk
Tizimsiz risk

Kredit riski
Foiz riski
Likvidlik riski

Balansdan tashqari 
operatsiyalar riski

V. Bazdnikin ichki risklarning 3 guruhini belgilaydi: boshqaruv risklari, innovatsion risklar va funksional 
risklar (3-jadval). Boshqaruv risklari guruhining paydo bo‘lishi risklarni tasniflash tizimini ishlab chiqishda muhim 
qadamdir. Aslida, xodimlarning xatolari, malaka va tajribaning yetarli emasligi, tashkiliy tuzilmaning bajarilgan 
operatsiyalarga mos kelmasligi eng muhim risk omillaridan biridir. Innovatsion risk guruhi kredit mahsulotini 
yaratish va amalga oshirish jarayoni bilan bog‘liq risklarni aks ettirdi.

 “Tijorat banklari atrofidagi moliyaviy muhit hozirda jadal o‘zgarishlar holatidadir. Ushbu o‘zgarish jara-
yonining beshta asosiy omili TORKA qisqartmasi (ingliz tilidan. TRICK - hiyla) bilan qoplangan, bu yerda: T-tex-
nologiyalari; O-deregulyatsiya, tartibga solish; R-foizli xavf; Mijozlar uchun K-tanlovi; A - kapitalning yetarliligi. 
Bank faoliyatining risklari bank operatsiyalaridan olingan daromadlar bilan uzviy bog‘liq bo‘lganligi sababli u 
risklarni “kapital rentabelligi” (ROC) modeli asosida tasniflaydi. PNK = PNA*MK, bu yerda PNA - aktivlarning 
daromadliligi.

21  Т.Ильина, Б.Тусупбаева «О классификации банковских рисков»/Общество и экономика, 9, 2018.
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4-jadval. “Risk-daromadlilik” nisbati bo‘yicha bankning umumiy faoliyati22.
B

an
k 

fa
ol

iy
at

in
in

g 
um

um
iy

 n
at

ija
la

ri

Kapitalning rentabelligi

Kapital multiplikatori

Aktivlar bo‘yicha foyda

Boshqarib bo‘lmaydigan
omillar
Boshqariladigan omillar:
- biznes tuzilmasi;
- foydali mahsulotlar;
-kreditlar sifati;
- soliq boshqaruvi;
- xarajatlarni nazorat qilish.

Risklar / 
o‘zgaruvchanligi /

-balans yoki portfel risklari;
- tartibga solish riski;
- texnologik risk;
- shoʻba korxonalar riski;
-joriy faoliyat riski;
- risk strategiyasi.

- kredit riski;
- foiz stavkasi riski;
- likvidlik riski.

Mazkur modelning risk komponenti banklar duch keladigan 6 ta asosiy riskni o‘z ichiga oladi: 
portfel yoki balans riski; 
tartibga solish riski; 
texnologik risk; 
shoʻba korxonalar riski; 
joriy faoliyat samaradorligining risklari; 
strategiya risklari (korporatsiyalar ustidan bozor strategiyasi va nazorat qilish muammolari bilan bog‘liq 

risklar). 
Daromadning o‘zgarishiga eng katta ta’sir portfel riski va joriy faoliyat samaradorligi riski bilan ta’minla-

nadi. Birinchi riskning asosiy komponentlari kredit riski, foiz stavkasi riski va likvidlik riskidir. Risklarni balans va 
balansdan tashqariga bo‘lish juda shartli sanaladi. Masalan, bank tomonidan berilgan kafolatlar va kafolatlar 
bo‘yicha kredit risklari (balansdan tashqari operatsiyalar) to‘g‘ridan to‘g‘ri kreditlashning kredit risklaridan farq 
qilmaydi, chunki ular amalga oshirilsa, bank to‘liq zarar ko‘radi. Shunga ko‘ra, ushbu risklarni baholash va bosh-
qarish uchun bitta yondashuvni amalga oshirish kerak. 

Mohiyatan tartibga solish yondashuvining rivojlanishi bo‘lgan bank risklarini tasniflashda quyidagi yon-
dashuvni amaliy tarmoq yondashuvi deb atashni taklif qilamiz. Ushbu yondashuv risklarni boshqarish bo‘yicha 
professional jamoalar (masalan, GARP (Global association of risk professionals) risklarni boshqarish bo‘yicha 
professionallar global assotsiatsiyasi) va bank nazorati bo‘yicha Bazel qo‘mitasi tomonidan qo‘llaniladi.

 

Kredit riski 

Mamlakat riski (shu jumladan, pul mablag‘larini o‘tkazmaslik riski) 

Bozor riski 

Likvidlik riski 

Operatsion risk 

Huquqiy risk 

Kredit tashkilotining ishbilarmonlik obro‘sini yo‘qotish riski 
(obro‘ga oid risk) 

Strategik risk

6-rasm. Asosiy bank risklarining tasnifi23.

22  Т. Ильина, Б. Тусупбаева «О классификации банковских рисков»/Общество и экономика, 9, 2018.
23  Ma’lumotlar asosida muallif tomonidan tayyorlangan.
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GARP o‘z tasnifida bank risklarining uch turiga – kredit, bozor va operatsion risklarga e’tibor qaratadi. 
Bozor tavakkalchiligining xarakteristikasida GARPning afzalliklariga e’tibor qarataylik. Xususan, GARP risk 
menejerlari ushbu riskni ikki qismga ajratadilar: 

butun bozorga tegishli stavkalar va aktivlar narxlarining o‘zgarishi natijasida yuzaga keladigan umumiy 
bozor riski; 

faqat ma’lum bir risk bilan bog‘liq bo‘lgan narxlarning o‘zgarishi natijasida yuzaga keladigan o‘ziga xos risk. 
Umuman olganda, kredit va likvidlik risklari tijorat banklaridagi bank muvaffaqiyatsizliklarining asosiy 

sababi hisoblanadi. Banklarga xos bo‘lgan beshta asosiy risk turiga quyidagilar kiradi24:
1. Kredit riski: kredit riski – bu korxona o‘z majburiyatini bajara olmasligi natijasida yuzaga keladigan yo‘qo-

tish riskidir. Bu shartnomada belgilangan tartibda bajarishga qodir emaslik yoki istamaslik natijasida yuzaga 
kelishi mumkin. Bankning asosiy faoliyati omonatlarni qabul qilish va ularni kredit riskiga duchor qiladigan 
kreditlar berishni o‘z ichiga oladi. Kredit riski banklar duch keladigan asosiy risk hisoblanadi va bu riskni sama-
rali boshqarish banklar faoliyatini yaxshilashga yordam beradi.

2. Likvidlik riski: likvidlik bankning qisqa muddatli majburiyatlarini qabul qilinishi mumkin bo‘lmagan zarar-
larga yo‘l qo‘ymasdan to‘lash muddati tugashi bilan bajarish qobiliyatidir. Bank operatsiyalari bilan bog‘liq 
muammo shundaki, ular qisqa muddatli depozitlarni uzoq muddatli kreditlarga aylantiradi, bu esa ularni likvidlik 
riskiga nisbatan himoyasiz qiladi. Shunday qilib, ma’lum bir davr mobaynida bank o‘z majburiyatlarini qisqa 
muddatda to‘lay olmasligi ehtimoli har doim mavjud.

3. Bozor tavakkalchiligi: bozor tavakkalchiligi moliyaviy aktivlar narxining o‘zgarishi natijasida yuzaga kela-
digan riskdir.

Bozor riski bozor narxlarining o‘zgarishi natijasida balansdagi va balansdan tashqari pozitsiyalarda yo‘qo-
tish riski sifatida aniqlanadi. Bozor tavakkalchiligining ahamiyati 1999-yilda Bazel qo‘mitasi tomonidan e’lon 
qilingan yangi Kapital kelishuvida e’tirof etilgan bo‘lib, u portfel yoki vositalar qiymatiga ta’sir qiluvchi bozor bilan 
bog‘liq har qanday omilni tan oladi.

4. Operatsion risk: operatsion risk – bu noto‘g‘ri yoki muvaffaqiyatsiz ichki jarayonlar, tizimlar, inson xatolari 
va tashqi hodisalar natijasida kelib chiqadigan pul yo‘qotish riskidir. Bu risk, asosan, bank faoliyatidagi inson 
xatosi, tizimdagi nosozliklar, moliyaviy firibgarlik va tabiiy ofatlar natijasida jismoniy aktivlarga zarar yetkazi-
lishini o‘z ichiga oladi, bu esa banklarga yo‘qotishlarga olib kelishi va ehtimol, ularning ishdan chiqishiga olib 
kelishi mumkin.

5. To‘lov qobiliyati riski: to‘lov qobiliyati riski bankning uzoq muddatli omon qolishi bilan bog‘liq. Kelajakdagi 
yo‘qotishlar yuzaga kelganda ularni qoplash uchun banklar samarali operatsiyalarni amalga oshirish orqali 
yetarli zaxiralar va zaxiralarni saqlashlari kerak. Ushbu zaxiralar va zaxiralar bajarilmasa, o‘z kapitali Bankni 
bankrotlikdan himoya qiladi. Ushbu risk, asosan, samarasiz boshqaruv va o‘ziga xos risklar tufayli yuzaga 
keladi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Xorijiy va mahalliy olimlarning ko‘plab ilmiy ishlari bank risklarini boshqarish masalalarini o‘rganishga 

bag‘ishlangan. Bu muammoning o‘tkir zarurati va dolzarbligini ko‘rsatadi. Bank sohasidagi muammoli ilmiy ten-
densiyalar ko‘plab sabablarga ko‘ra bank risklarini boshqarishning konseptual tamoyillarining kompleks tizimli 
tadqiq qilinmaganligi bilan tasdiqlanadi. Bank tavakkalchiligini boshqarishning konseptual asoslarini uning ilmiy 
qoidalarini, xususan, iqtisodiy mohiyati va mazmunini, funksiyalari, tamoyillari va usullarining xususiyatlarini 
tizimli yoritmasdan turib falsafiy nuqtayi nazardan batafsil tushunmasdan tadqiq etish mumkin emas. Shun-
ingdek, iqtisodiy munosabatlarning ushbu sohasini tadqiq qilish uchun shakllangan nazariy va uslubiy vositalar 
mavjud emas. Xususan, riskni boshqarish bo‘yicha bilimlarning etimologik manbasi va amaliy ishlanmalarning 
yetarlicha o‘rganilmaganligi bank risklarini boshqarishning mohiyati, banklar faoliyatidagi o‘rni, uning vazifalari, 
tamoyillari va funksiyalari haqidagi ilmiy fikr-mulohazalarning qarama-qarshiligiga olib keldi. Risklarni boshqa-
rish nazariyasining gnoseologik jihati ham alohida o‘rin tutadi. Hodisa va jarayonlarni bilish metodologiyasidan 
foydalanish yordamidagina tadqiqotning barcha jihatlarini integral nazariyaga birlashtirish mumkin. Xorijiy ish-
larda, asosan, bank risklarini boshqarishni o‘rganish qo‘llanilgan. Bundan tashqari, olimlar “risklarni boshqa-
rish” ta’rifini talqin qilishga e’tibor berishgan. Shunday qilib, olimlarning aksariyati hali ham “risklarni boshqa-
rish”, “bank risklarini boshqarish” tushunchalarini “risklarni boshqarish” bilan aniqlaydilar. Shuning uchun biz 
“risklarni nazorat qilish” tushunchasi haqida batafsilroq to‘xtalamiz. “Risk” toifasining iqtisodiy mazmunini talqin 
qilishning xilma-xilligini hisobga olib, “risklarni boshqarish” tushunchasini aniqlash uchun bir nechta yo‘nal-
ishlarni ajratish mumkin. 

24 Muhammad Asadullah Bilal “Risk Management. A comparative study of regulations and practices in one conventional and one Islamic 
bank in Pakistan”, 2019.
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5-jadval. Bank risklarni boshqarish yondashuvlari bo‘yicha olimlar qarashlari25.
Birinchi yondashuv Ikkinchi yondashuv Uchinchi yondashuv

“risklarni nazorat qilish” ta’rifini risk 
bilan bog‘liq yo‘qotishlarni kamaytirish 
jarayoni sifatida aniqlashni o‘z ichiga 
oladi. Iqtisodiy ensiklopediyada 
“risklarni nazorat qilish” tushunchasi 
korxona, tashkilot, muassasaning 
muqobil tanlov noaniqligini bartaraf 
etishga, risk natijasida yetkazilgan 
yo‘qotishlarni kamaytirishga qaratilgan 
faoliyati sifatida ta’riflanadi26. Bu talqin, 
bizningcha, ancha tor, chunki riskarni 
nazorat qilish jarayonida asosiy 
mohiyat yo‘qotishlarni kamaytirish 
emas, balki, birinchi navbatda, 
baholash, nazorat qilish, shuningdek, 
riskli vaziyatlarni oldini olish va 
hokazolardir27. 

 “risklarni nazorat qilish” 
tushunchasi riskga ta’sir qilish 
usullari majmuasi sifatida 
izohlanadi. Shunday qilib, 
O. Kirichenko, I. Gilenko, A. 
Yatchenko28, V. Granaturov29, 
V. Vitlinskiy30 asarlarida risklarni 
minimallashtirishga alohida e’tibor 
berilgan. Bizning fikrimizcha, 
risklarni nazorat qilish nafaqat 
risklarni minimallashtirishga 
qaratilgan chora-tadbirlarni, balki 
baholash, prognozlash, nazorat 
qilish kabi muhim tarkibiy qismlarni 
ham o‘z ichiga olashi kerak. 

olimlar “riskni boshqarish” tushunchasini 
ma’lum bir bog‘liq bosqichlar jarayoni 
sifatida belgilaganlar. Shunday qilib, 
L. Primostka31, V. Shpandruk32 lar 
“risklarni nazorat qilish” tushunchasini 
aniqlash, baholash, nazorat qilish 
va risk pozitsiyalarini kuzatishga 
qaratilgan jarayon sifatida belgilaganlar. 
O‘zbekiston Milliy bankining me’yoriy 
hujjatlariga ko‘ra, “risklarni nazorat 
qilish - bu bank risklarni aniqlaydigan, 
ularning hajmini baholaydigan, ularni 
kuzatadigan va risk pozitsiyalarini 
nazorat qiladigan, shuningdek, risklar 
o‘rtasidagi munosabatlarni hisobga 
oladigan jarayondir”.

Shu bilan birga, bank risklarini baholash moliya sohasidagilar  uchun muhim vazifadir, chunki banklar kredit 
riski, bozor tavakkalchiligi, operatsion risk va likvidlik tavakkalchiligini o‘z ichiga olgan turli xil risklarga duch 
keladilar. Ushbu risklarni samarali baholash uchun banklar turli yondashuvlardan foydalanadilar. 

6-jadval. Bank risklarini baholash yondashuvlari33.
Nomi Yondashuvlar

Risklarni diversifikatsiya 
qilish

Banklar o‘z risklarini turli turdagi aktivlar va operatsiyalar bo‘yicha tarqatishga intiladi. Bu muvaffaqiyatsiz 
bitim yoki bozordagi noqulay o‘zgarishlarda yuzaga kelishi mumkin bo‘lgan yo‘qotishlarni kamaytirish 
imkonini beradi.

Qarz oluvchilarning 
kreditga layoqatliligini 
baholash

Banklar kredit berishdan oldin o‘z qarz oluvchilarning kreditga layoqatliligini har tomonlama baholaydilar. 
Bu qarz oluvchining moliyaviy ahvoli, to‘lov qobiliyati va kredit tarixini tahlil qilishni o‘z ichiga oladi. Ushbu 
baholash kredit xavfini kamaytirishga yordam beradi.

Siyosat va tartib-
qoidalarni ishlab chiqish 
va amalga oshirish

Banklar xavfni kamaytirishga va tegishli tartibga solish talablariga rioya etilishini ta’minlashga yordam 
beradigan siyosat hamda tartiblarni ishlab chiqadi va amalga oshiradi. Masalan, banklar kreditlashda 
cheklovlar o‘rnatishi yoki qo‘shimcha xavfsizlik choralarini talab qilishi mumkin.

Moliyaviy vositalardan 
foydalanish: 

Banklar bozor harakati, valyuta o‘zgarishi va foiz stavkalari bilan bog‘liq risklarni kamaytirish uchun 
derivativlar, optsionlar va fyucherslar kabi turli moliyaviy vositalardan foydalanishlari mumkin.

Risk monitoringi va 
nazorati

Banklar o‘z risklarini doimiy ravishda kuzatib boradi va nazorat qiladi. Bu aktivlar va passivlar portfelini 
muntazam tahlil qilish, bozor konyunkturasini baholash va vaziyatning o‘zgarishiga tezkor javob berishni 
o‘z ichiga oladi.

Stress testi Banklar stress testini o‘tkazadilar, bu bankning moliyaviy barqarorligiga qanday ta’sir qilishini baholash 
uchun salbiy ssenariylarni simulyatsiya qiladi. Bu banklarga ekstremal vaziyatlarni yengish qobiliyatini 
baholash imkonini beradi.

Xatarlarni sug‘urtalash Banklar mumkin bo‘lgan yo‘qotishlarni kamaytirish uchun xavflarni sug‘urtalashga murojaat qilishlari 
mumkin. Masalan, ular o‘z mulklarini zarardan sug‘urta qilishlari yoki kreditlarni qaytarmaslikdan sug‘urta 
qilishlari mumkin.

25 Ma’lumotlar asosida muallif tomonidan tayyorlangan.
26 Економiчна енциклопедiя: у 3-хт.[пiд.заг.ред.С.В.Мочерного, О.А.Устенка та н.]Киiв:Академiя, 2001, 848 с.
27 Бланк I.А. Фiнансовый менеджмент: навчальный курс. Киiв: Ельга, Ника-Центр, 2013.
28 Kyrychenko O., Hilenko I. & Yatchenko A. (1999). Bankivskyi menedzhment [Banking management]. Kyɿv: Osnovy.
29 Hranaturov V.M., Lytovchenko I.V. & Kharichkov S.K. (2003). Analiz pidpryiemnytskykh ryzykiv: problemy vyznachennia, klasyfikatsii 

ta kilkisnoi otsinky [Analysis of business risks: problems of definition, classification and quantification]. Odesa.
30 Vitlinskyi V.V., & Velykoivanenko H.I. (2004). Ryzykolohiia v ekonomitsi ta pidpryiemnytstvi [Riskology in economics and entrepre-

neurship]. Kyiv: KNEU.
31 Prymostka L.O., Lysenok O.V. & Chub O.O. (Ed.). (2008). Bankivski ryzyky: teoriia I praktyka upravlinnia [Banking risks: theory and 

practice of management]. 
32 Shpandaruk V. (2010). Vdoskonalennia upravlinnia ryzykamy pidpryiemstv na zasadakh realizatsii preventyvnykh zakhodiv [Improving 

the risk management of enterprises on the basis of preventive measures]. Visnyk Khmelnytskoho natsionalnoho universytetu. Ekono-
michni nauky - Bulletin of Khmelnytsky National University. Economic sciences, 3 (1), 241-244.

33 Tadqiqotlar asosida muallif tomonidan tayyorlandi.
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Bizning fikrimizcha, zamonaviy axborot iqtisodiyoti sharoitida moliyaviy axborotni uzatish va qayta ishlash 
bilan bog‘liq risklar birinchi o‘rinda turadi. Bu banklar endi faqat texnologik risklarga duchor bo‘ladi degani 
emas. Aksincha, endi har bir an’anaviy bank riski axborot texnologiyalari komponentiga ega. Biroq bugungi 
kunda bank risklarining hech qanday tasnifi o‘zining iqtisodiy ma’nosida axborot riskini aks ettirmaydi. Risklarni 
boshqarish tartib-qoidalari esa bozor konyunkturasidagi o‘zgarishlarni aks ettirish, yangi bank mahsulotlarini 
joriy etish, tashkiliy tuzilmani takomillashtirish va axborot tizimlarini rivojlantirish maqsadida doimiy ravishda 
qayta ko‘rib chiqish hisoblanadi.

7-jadval. Bank risklarini baholash usullari34.

Risklarni aniqlash va baholash Risklarni kamaytirish 
(tartibga solish)

qarzdorning ichki reytinglariga asoslangan yondashuv;
VaR baholash modellari;
Monte-Karlo simulyatsiyasi;
koeffitsiyent tahlili;
korrelyatsiya tahlili;
bo‘shliqlarni tahlil qilish;
pul oqimlarini tahlil qilish;
moliyaviy tahlil;
matematik (statistik) modellar;
nuqta vazni usuli;
davomiyligi;
risk darajasi va boshqalar to‘g‘risida asosli xulosani 
shakllantirish uchun sifatli (ekspert) baholash usullari.

bank tomonidan amalga oshiriladigan operatsiyalarni 
tartibga solish, shu jumladan, operatsiyalarni tartibga 
soluvchi mahalliy normativ-huquqiy hujjatlarni ishlab chiqish 
va tasdiqlash;
riskni himoya qilish;
riskni sug‘urtalash;
risklardan qochish;
risklarni cheklash (cheklovlarni belgilash);
zaxiralarni yaratish;
diversifikatsiya;
axborotga kirish huquqiga rioya qilish va boshqalar.

Risklar evolyutsiyasi jarayonida deyarli har qanday faoliyatda, ayniqsa, bank ishida zarur bo‘lgan risklarni 
boshqarishning rivojlanishi sodir bo‘ldi. Chunki bank boshqaruvida nazorat qarorlari juda riskli, oldindan aytish 
qiyin, chunki moliyaviy soha nafaqat ijtimoiy va iqtisodiy, balki siyosiy omillarga ham ta’sir qiladi. Shunday qilib, 
milliy va jahon bozorlari talablariga javob beradigan riskni samarali boshqarish muammosi bank institutlari faoli-
yatidagi ahamiyati bo‘yicha birinchi o‘rinlardan birini egallaydi. 

Umuman olganda, bank risklarini hisoblash murakkab yoki o‘ziga xos bo‘lishi mumkin. Hisoblash maqbul 
risk va mumkin bo‘lgan yo‘qotishlar miqdori o‘rtasidagi bog‘liqlikni topishga asoslangan. Murakkab risk bu – 
barcha turdagi faoliyat uchun bank mablag‘larini yo‘qotishning umumiy ehtimolidir. Yo‘qotishlar ehtimolini hi -
soblashning uchta usuli mavjud: analitik, statistik, ekspert. Statistik usul katta vaqt oralig‘idagi statistik qatorlarni 
ko‘rib chiqadi. Ekspert usuli – bu bank mutaxassislarining fikrlarini to‘plash va reytinglarni tuzishda asqotadi. 
Analitik usul – bu sanab o‘tilgan hisoblash usullaridan foydalangan holda risk zonalarini tahlil qiladi.
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